
 

 

1 

(PA Digitale: Procedura di gara funzionamento n. 23/2018) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPERITA CON LA 

MODALITÀ DELL’RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETTERA B) e 6, DEL D.LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI PORTINERIA PER LE SEDI INDIRE ED ERASMUS+ DI FIRENZE 

PER LA DURATA DI 9 MESI  

CIG: 7449314860 - CUP: B59B18000000007 

Decreto di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato approvato lo 

Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 

del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”. 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 9782/E4 del 18/04/2018 con il quale è stato disposto l’avvio della 

procedura di gara di cui all’oggetto mediante RdO su Mepa n. 1931708; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza fissato per le ore 23.59 del 04.05.2018, sono pervenute n. 3 

(tre) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- SECURITAS METRONOTTE S.r.l.; 

- I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.p.A.; 

- EURO&PROMOS FM S.p.A.; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 12422/E4 del 15/05/2018 con il quale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i tre sopracitati operatori economici sono stati ammessi alla fase di 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

RICHIAMATO altresì il proprio Decreto prot. n. 12625/E4 del 17/05/2018 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
9
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 18/05/2018 e n. 2 del 23/05/2018 (All.ti 1 e 2) all’esito 

del quale le offerte presentate da I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.p.A. e 

EURO&PROMOS FM S.p.A. sono risultate anormalmente basse; 

VISTE le richieste di chiarimento trasmesse a I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.p.A. ai 

sensi dell’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. rispettivamente con ns. prot. n. 13744/E4 del 

24/05/2018 e prot. n. 15455/E4 del 13/06/2018; 

VISTA la richiesta di chiarimento trasmessa a EURO&PROMOS FM S.p.A. ai sensi dell’art. 97, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con ns. prot. n. 13743/E4 del 24/05/2018; 

VISTE le risposte pervenute a mezzo pec da: 

- I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.p.A., acquisite con ns. prot. n. 14909/E4 del 

07/06/2018 e prot. n. 15623/E4 del 14/06/2018  

e da 

- EURO&PROMOS FM S.p.A., acquisite con prot. 14911/E4 del 07/06/2018; 

VISTO e approvato il verbale del 18/06/2018, con cui il RUP e la Commissione Giudicatrice (all.to 3), in 

seduta congiunta, hanno provveduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta, confermando la seguente 

graduatoria finale, che vede I.V.R.I. ISTITUTI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA SPA aggiudicatario della 

procedura:  

  Offerta 

tecnica 

Offerta 

economica 

Punteggio 

finale 

1 I.V.R.I. ISTITUTI VIGILANZA RIUNITI 

D’ITALIA SPA 

66 30 96 

2 EURO&PROMOS FM SPA 70 24,85 94,85 

3 SECURITAS METRONOTTE SRL 70 22,71 92,71 

 

VISTO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che la “proposta di aggiudicazione” è 

soggetta all’approvazione dell’organo competente della Stazione Appaltante che, nel caso di specie, è da 

individuare nel Direttore Generale dell’Ente, entro il termine di 30 giorni dalla ricezione della proposta stessa;  

ACQUISITI, per il tramite del sistema AVCPASS reso disponibile da ANAC, i seguenti documenti: 

- Casellario delle imprese; 

- Visura Camerale  

- Casellario Giudiziale 

- Regolarità fiscale (all.ti 4, 5, 6 e 7, ns. prot. n. 16117/E4 del 19/06/2018) 

che risultano regolari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
9
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

ACQUISITO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva, da cui risulta la regolarità dell’impresa 

(All.to 8, ns. prot., n. 16110/E4 del 19/06/2018); 

ACQUISITA infine, in fase di gara, la dichiarazione del conto corrente dedicato (All.to 9); 

 

DECRETA 

 

 di approvare i Verbali di gara citati nelle premesse (vedi all.ti 1, 2 e 3); 

 di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto formulata dal Responsabile Unico del 

Procedimento e contenuta nel Verbale di gara congiunto di RUP e Commissione Giudicatrice del 

18/06/2018 (vedi all.to 3); 

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di portineria per le sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze per la durata di 9 mesi 

a I.V.R.I. ISTITUTI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA SPA per un importo di euro 56.019,60 (IVA al 22% 

esclusa); 

 di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ragione dell’esito positivo delle verifiche previste dal codice appalti e dagli 

specifici atti di gara; 

 di procedere alla comunicazioni stabilite dall’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

 di provvedere, ai fini della stipula del contratto, alla richiesta della cauzione definitiva all’aggiudicatario 

così come previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 
Flaminio Galli 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
9
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

